
 
  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

N. 96 DEL 01/09/2023 

 

OGGETTO: LEGGE 27 DICEMBRE 2019 , N. 160 ORA CONFLUITO NEL PNRR 

ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER L'ANNO  2023  PER INVESTIMENTI DESTINATI AD  

OPERE  PUBBLICHE  IN  MATERIA  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE - ART 29 COMMA A) EFFICIEN TAMENTO ENERGETICO -  

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI DUE IMPIANTI FOTOVOLTAICI SU EDIFICI PUBBLICI - 

ARCHIVIO COMUNALE ED EDIFICIO POLIFUNZIONALE "GIOVANNA BRUSSINO" - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA  . 

CIG A00A64CC56 ( SIMOG )     CUP D12C22000760001  

 

 

    

 

 
 

ORIGINALE 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

11/09/2023 

 

Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

N. 96 DEL 01/09/2023 

OGGETTO: LEGGE 27 DICEMBRE 2019 , N. 160 ORA CONFLUITO NEL PNRR ATTRIBUZIONE AI COMUNI 

PER L'ANNO  2023  PER INVESTIMENTI DESTINATI AD  OPERE  PUBBLICHE  IN  MATERIA  DI  

EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - ART 29 COMMA A) 

EFFICIEN TAMENTO ENERGETICO -  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI DUE IMPIANTI FOTOVOLTAICI SU 

EDIFICI PUBBLICI - ARCHIVIO COMUNALE ED EDIFICIO POLIFUNZIONALE "GIOVANNA BRUSSINO" - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA  . 

CIG A00A64CC56 ( SIMOG )   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA   

 
PREMESSO CHE  
 
Il Comune di Airasca intende dare attuazione ad un programma di interventi infrastrutturali 
volti al miglioramento dell’approvvigionamento energetico dei propri edifici realizzando degli 
impianti fotovoltaici con priorità all’archivio comunale ed all’edificio polifunzionale per l’anno 
2023 ed alla scuola elementare per l’anno 2024;  
 
Con determinazione n° 136 del 07/11/2022 è stato incaricato lo studio Pinerolo Ingegneria via 
del Gibuti n° 1 10064 Pinerolo partita IVA n° 09883120017 della progettazione completa degli 
impianti fotovoltaici di cui sopra;  
 
con determinazione n° 94 del 31/08/2023 è stato incaricata l’architetto Doriana Chiesa quale 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e ed esecutiva; 
 
Il progetto degli impianti fotovoltaici su edifici pubblici – archivio comunale e edificio 
polifunzionale “Giovanna Brussino” è stato consegnato dallo studio  Pinerolo Ingegneria via 
del Gibuti n° 1 - 10064 Pinerolo partita IVA n° 09883120017 in data 14/08/2023 prot. n° 
0006942/iv.4  ed approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 75 del 29/08/2023 ;  
 
TUTTO CIO’ PREMESSO  
 
Preso atto che il progetto suddetto è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n° 75 del 
29/08/2023 e costituito dai seguenti elaborati : 

• Planimetria impianto fotovoltaico Polifunzionale 
• Schema elettrico impianto fotovoltaico Polifunzionale 

• Planimetria impianto fotovoltaico Archivio 

• Schema elettrico impianto fotovoltaico Archivio 

• Relazione tecnica impianto fotovoltaico Polifunzionale 

• Relazione tecnica impianto fotovoltaico Archivio 

• Capitolato Speciale d'appalto impianti fotovoltaici 

• Computo metrico estimativo impianti fotovoltaici 



• Analisi prezzi impianti fotovoltaici 

• Computo metrico impianti fotovoltaici 

• Cronoprogramma impianti fotovoltaici 

• Quadro economico impianti fotovoltaici 

• Piano di manutenzione Impianti fotovoltaici 

• Piano di sicurezza  

 
Preso atto dell’Art. 50. (Procedure per l’affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici ; 
Ritenuto necessario avviare una procedura negoziata RDO su MEPA  con due operatori 
per l’espletamento DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI DUE IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
SU EDIFICI PUBBLICI - ARCHIVIO COMUNALE ED EDIFICIO POLIFUNZIONALE 
"GIOVANNA BRUSSINO" da svolgere nel Comune di Airasca per un importo previsto dal 
Quadro Tecnico Economico di € 48.040,75  + €  2.649,50   per oneri non soggetti a 
ribasso per un Totale importo lavori  di €    51.090,25   (Iva esclusa); 

Vista a tal fine la documentazione tecnica predisposta da questo ufficio, per regolamentare 
l’appalto di lavori in oggetto  composta dai seguenti elaborati: 

 Lettera di invito  

 Modello di autocertificazione per l’ammissione alla procedura di gara; 

 Elenco ditte ( in busta chiusa)  

e ritenuto opportuno approvarli 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il l’architetto Marco Bianco , 
Responsabile dell’Area Tecnica  

 

VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 2 del 07/01/2021 di nomina del Responsabile del 

Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 
- il provvedimento del Sindaco n. 3 del 07/01/2021 di nomina del Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/01/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2023 di assegnazione delle 
risorse del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di disporre lo svolgimento della procedura su MEPA per la trattativa negoziata RDO 
con due  operatorI con due operatori per l’espletamento DEI LAVORI DI 



REALIZZAZIONE DI DUE IMPIANTI FOTOVOLTAICI SU EDIFICI PUBBLICI - 
ARCHIVIO COMUNALE ED EDIFICIO POLIFUNZIONALE "GIOVANNA BRUSSINO" 
da svolgere nel Comune di Airasca per un importo previsto dal Quadro Tecnico 
Economico di € 48.040,75  + €  2.649,50   per oneri non soggetti a ribasso per un 
Totale importo lavori  di €    51.090,25   (Iva esclusa);    
 

3. di approvare i seguenti documenti necessari per la procedura su MEPA ; 
• lettera di invito  
• autocertificazione requisiti della ditta partecipante  
• elenco ditte (in busta chiusa)  

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa  

5. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

6. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla 
pubblicazione all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione 
Archivio determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 

 
 



IL RESPONSABILE SERVIZIO Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 

 

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 

seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 

 

Airasca, lì 01/09/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Bianco arch.Marco 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[X] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

[ ] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Assunzione impegno di spesa come da prospetto 

 
CIG Anno Imp / 

Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

                                                      €       

 

 

Assunzione accertamenti come da prospetto 

 
Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Airasca, lì 01/09/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Dott. Simone Allaix 

 

 

 

 

  
 


